[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):  Escola Municipal de Ensino Fundamental Coronel Francisco   Gomes Farias

EMENTA: Credencia a Escola de Ensino Fundamental Coronel Francisco Gomes de Farias, em Aquiraz – Ceará, autoriza o curso de ensino fundamental, e o exercício de direção, em favor de Raimunda Gondim Lima, com validade até 31.12.2004.

RELATOR(A):  Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 0045134-7

PARECER  Nº 0505/2001
APROVADO EM: 25.09.2001

l- RELATÓRIO

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Coronel Francisco Gomes de Farias, situada no Distrito de Caracará, no Município de Aquiraz -Ce., através do processo Nº 00045134-7, solicita a este Conselho o credenciamento da instituição e a autorização do curso de ensino fundamental e do exercício de direção, em favor de Raimunda Gondim Lima.

O processo vem instruído em atendimento às normas de que regulamentam a solicitação da requerente.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A instituição escolar é mantida pela Prefeitura Municipal de Aquiraz e foi criada pela Lei Nº 119 de 15 de agosto de 1997.

   Quanto ao pedido para o exercício da função de direção, atende ao artigo 64 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9.394/94 que estabelece:

  “Art. 64 – A formação de profissionais de educação para administração, planejamento, inspeção, supervisão e orientação educacional para a educação básica, será feita em cursos de graduação em pedagogia ou em nível de pós-graduação, a critério da instituição de ensino, garantida, nesta formação, a base comum nacional.”

   Este artigo mantém a formação dos especialistas em educação por via dos cursos de graduação em pedagogia ou, como fazem algumas universidades, através de programas de pós-graduação.

Cont. / Parecer Nº 0505/2001

O processo vem respaldado de declaração do CREDE, confirmando a  carência de profissional habilitado.

III – VOTO DA RELATORA

Face à regularidade do processo e à análise da documentação, podemos concluir que o pleito neste processo poderá ser atendido.

Recomendamos à direção da escolar a reelaboração do Regimento Escolar, devidamente atualizado segundo as normas deste Conselho de Educação, quando do pedido de reconhecimento do curso.

Esta relatora vota favoravelmente a que se conceda o credenciamento da Escola de Ensino Fundamental Coronel Francisco Gomes Farias, em Aquiraz – Ce.,   autorização para o curso de ensino fundamental, e para o exercício de direção em favor de Raimunda Gondim Lima, com validade até 31.12.2004.

Fica a escola sem permissão de ministrar a 8ª série do ensino fundamental, enquanto não for reconhecido o curso.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

   Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

  Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 25 de setembro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim

          PARECER       Nº    0505/2001

Relatora

          SPU                 Nº  00045134-7

          APROVADO EM:    25.09.2001

Francisco de Assis Mendes Goes

         _________________________

Presidente da Câmara em exercício

           Marcondes Rosa de Sousa

                    Presidente do CEC

_________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitador:  CM                                                                                            2/2
Revisora:   Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]